
















































 
LGAI Technological Center, S.A. (APPLUS) 
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Apartado de Correos 18 
E - 08193 Bellaterra (Barcelona) 
T +34 93 567 20 00 
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Applus+, garantiza que este trabajo se ha realizado dentro de lo exigido por nuestro Sistema de Calidad y Sostenibilidad, habiéndose cumplido las condiciones contractuales 
y la normativa legal. En el marco de nuestro programa de mejora les agradecemos nos transmitan cualquier comentario que consideren oportuno, dirigiéndose al responsable 
que firma este escrito, o bien, al Director de Calidad de Applus+, en la dirección: satisfaccion.cliente@applus.com 
Los resultados que se indican se refieren, exclusivamente, a la muestra, producto o material entregado en el laboratorio y ensayados en las condiciones indicadas en las 

normas o procedimientos citados en este documento. La reproducción del presente documento sólo está autorizada si se realiza en su totalidad. Los informes firmados 
electrónicamente en soporte digital se consideran un documento original, así como las copias electrónicas del mismo. Su impresión en papel no tiene validez legal. 
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Bellaterra:   4 de marzo de 2020                    Página 1 de 1 
 
Referencia del peticionario:  ALUEUROPA, S.A. 
 Ctra. Nacional IV, km. 32  
 28350 - Ciempozuelos (Madrid) 
 
Fecha realización ensayo:  21 de febrero de 2020 
 
 
MATERIAL ENSAYADO 

Ventana de aluminio de dos hojas correderas, de corte perimetral en marcos y hojas a 90º, de dimensiones 
exteriores 1230 x 1480 mm (anchura x altura) y con referencia comercial Serie Q95 Marcos 45º y Hojas 90º.  
 
 

ENSAYO SOLICITADO 

Ensayos de tipo inicial para determinación de las características definidas en la tabla del siguiente apartado, de 

acuerdo a la norma UNE-EN 14351-1:2006+A2:2017, “Ventanas y puertas. Norma de producto, características de 
prestación. Parte 1: Ventanas y puertas exteriores peatonales” armonizada para el “Reglamento de Productos de la 
construcción (UE) nº 305/2011.”. 
 
 

CLASIFICACIÓN 

A petición del cliente, éste informe simplificado no contiene toda la información requerida por las normas indicadas. 
Los resultados completos se incluyen en el Informe de producto tipo número 20/21305-329. 

 

Característica Esencial 
Requisito 

UNE-EN 14351-
1:2006+A2:2017 

Método de ensayo 
según  

Norma de 
clasificación 

Resultados de 
los ensayos 

Permeabilidad al aire 4.14 UNE-EN 1026:2017 UNE-EN 12207:2000 CLASE 3 

Estanquidad al agua 4.5 UNE-EN 1027:2017 UNE-EN 12208:2000 CLASE 5A 

Resistencia a la carga de viento 4.2 UNE-EN 12211:2017 UNE-EN 12210:2017 CLASE C5 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Xavier Molins 
Responsable Técnico Laboratorio de Cerramientos 
LGAI TECHNOLOGICAL CENTER, S.A. (APPLUS) 

 
 

Nº 20/21305-329 S  
Organismo Notificado Nº 0370 

http://www.appluslaboratories.com/
mailto:satisfaccion.cliente@applus.com




 
LGAI Technological Center, S.A. (APPLUS) 
Campus UAB s/n 
Apartado de Correos 18 
E - 08193 Bellaterra (Barcelona) 
T +34 93 567 20 00 
F +34 93 567 20 01 
www.appluslaboratories.com 

 

 

Applus+, garantiza que este trabajo se ha realizado dentro de lo exigido por nuestro Sistema de Calidad y Sostenibilidad, habiéndose cumplido las condiciones contractuales 
y la normativa legal. En el marco de nuestro programa de mejora les agradecemos nos transmitan cualquier comentario que consideren oportuno, dirigiéndose al responsable 
que firma este escrito, o bien, al Director de Calidad de Applus+, en la dirección: satisfaccion.cliente@applus.com 
Los resultados que se indican se refieren, exclusivamente, a la muestra, producto o material entregado en el laboratorio y ensayados en las condiciones indicadas en las 

normas o procedimientos citados en este documento. La reproducción del presente documento sólo está autorizada si se realiza en su totalidad. Los informes firmados 
electrónicamente en soporte digital se consideran un documento original, así como las copias electrónicas del mismo. Su impresión en papel no tiene validez legal. 
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Bellaterra:   4 de marzo de 2020                    Página 1 de 1 
 
Referencia del peticionario:  ALUEUROPA, S.A. 
 Ctra. Nacional IV, km. 32  
 28350 - Ciempozuelos (Madrid) 
 
Fecha realización ensayo:  20 y 21 de febrero de 2020 
 
 
MATERIAL ENSAYADO 

Ventana de aluminio de dos hojas correderas, de corte perimetral en marcos y hojas, de dimensiones exteriores 
1230 x 1480 mm (anchura x altura) y con referencia comercial Serie Q95 Perimetral.  
 
 

ENSAYO SOLICITADO 

Ensayos de tipo inicial para determinación de las características definidas en la tabla del siguiente apartado, de 

acuerdo a la norma UNE-EN 14351-1:2006+A2:2017, “Ventanas y puertas. Norma de producto, características de 
prestación. Parte 1: Ventanas y puertas exteriores peatonales” armonizada para el “Reglamento de Productos de la 
construcción (UE) nº 305/2011.”. 
 
 

CLASIFICACIÓN 

A petición del cliente, éste informe simplificado no contiene toda la información requerida por las normas indicadas. 
Los resultados completos se incluyen en el Informe de producto tipo número 20/21305-330. 

 

Característica Esencial 
Requisito 

UNE-EN 14351-
1:2006+A2:2017 

Método de ensayo 
según  

Norma de 
clasificación 

Resultados de 
los ensayos 

Permeabilidad al aire 4.14 UNE-EN 1026:2017 UNE-EN 12207:2000 CLASE 3 

Estanquidad al agua 4.5 UNE-EN 1027:2017 UNE-EN 12208:2000 CLASE 7A 

Resistencia a la carga de viento 4.2 UNE-EN 12211:2017 UNE-EN 12210:2017 CLASE C5 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Xavier Molins 
Responsable Técnico Laboratorio de Cerramientos 
LGAI TECHNOLOGICAL CENTER, S.A. (APPLUS) 

 
 

Nº 20/21305-330 S  
Organismo Notificado Nº 0370 

http://www.appluslaboratories.com/
mailto:satisfaccion.cliente@applus.com




LGAI Technological Center, S.A. (APPLUS) 
Campus de la UAB-Ronda de la Font del Carme, s/n 
E - 08193 Bellaterra (Barcelona) 
T +34 93 567 20 00 
www.applus.com 

Applus+, garantiza que este trabajo se ha realizado dentro de lo exigido por nuestro Sistema de Calidad y Sostenibilidad, habiéndose cumplido las 
condiciones contractuales y la normativa legal.  
En el marco de nuestro programa de mejora les agradecemos nos transmitan cualquier comentario que consideren oportuno, dirigiéndose al 
responsable que firma este escrito, o bien, al Director de Calidad de Applus+, en la dirección: satisfaccion.cliente@applus.com 
Los resultados que se indican se refieren, exclusivamente, a la muestra, producto o material entregado en el laboratorio y ensayados en las 
condiciones indicadas en las normas o procedimientos citados en este documento.  
La reproducción del presente documento sólo está autorizada si se realiza en su totalidad. Los informes firmados electrónicamente en soporte digital 
se consideran un documento original, así como las copias electrónicas del mismo. Su impresión en papel no tiene validez legal. 
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PRODUCTO TIPO  Organismo Notificado Nº 0370 

 
Bellaterra:   12 de Marzo de 2018              Página 1/1 
 
Referencia del peticionario:  ALUEUROPA, S.A. 

 Carretera nacional IV Km 32,400 
 28350 CIEMPOZUELOS 
 Madrid 
 
Fecha de realización ensayo:  06 de Marzo de 2018 
 
 
MATERIAL RECIBIDO 
Una ventana corredera con marco a testa de 2 hojas a testa, de composición en aluminio, con rotura de puente 
térmico, dimensiones totales (marco incluido) de 1230 x 1480 mm (anchura x altura) y referencia comercial Q95. 
 
 
ENSAYO SOLICITADO 
Ensayos de tipo inicial para determinación de las características definidas en la tabla del siguiente apartado, de 
acuerdo a la norma UNE-EN 14351-1:2006+A2:2017. “Ventanas y puertas. Norma de producto, características de 
prestación. Parte 1: Ventanas y puertas exteriores peatonales” armonizada para el “Reglamento de Productos de la 
construcción (UE) nº 305/2011.”. 
 
 
RESUMEN DE RESULTADOS: 
(Los resultados completos se incluyen en el Informe de producto tipo número 18/15849-467): 
 

Característica Esencial 
Requisito 

UNE-EN 14351-
1:2006+A2:2017 

Método de ensayo 
según  

Norma de 
clasificación 

Resultados 
de los 

ensayos 

Permeabilidad al aire 4.14 UNE-EN1026:2017 UNE-EN 12207:2000* CLASE 3 

Estanquidad al agua 4.5 UNE-EN1027:2017 UNE-EN12208:2000 CLASE 8A 

Resistencia a la carga de viento 4.2 UNE-EN12211:2017 UNE-EN 12210:2017 CLASE C2 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Alejandro Gutiérrez Richarte 

Responsable Técnico del Laboratorio de Cerramientos 
LGAI Technological Center, S.A. (APPLUS) 

* La norma UNE-EN 12207:2000 está anulada y substituida por la norma UNE-EN 12207:2017. Se utiliza la versión UNE-EN 12207:2000 debido a que en la 
norma de producto UNE-EN 14351-1:2006+A2:2017 se hace referencia a ella. 

Nr.  18/15849-467 S 















burlete 7 x 7 mm FIN-SEAL
(hoja cruce a testa 95053 y 95054)707001

junta aislante encuentro 4 hojas70509

Q95Qsystems
aluminio

®

2.6 Los datos contenidos en este catálogo son meramente indicativos, Qsystems se reserva el derecho a realizar cambios sin previo aviso de carácter técnico o constructivo 12/20

DISEÑO REFERENCIA DESCRIPCIÓN

burlete 7 x 7,5 mm FIN-SEAL707501

burlete espuma Q-LON 6,9 x 7,5 mm

(disponible en color blanco, negro o gris)
69750

burlete espuma Q-LON 6,9 x 9,5 mm

(disponible en color blanco, negro o gris)
69950

junta cruceP2427

junta cruce lisoP2718

P6338 U marco PVC Q95













Q95Qsystems
aluminio

®

3.2 Los datos contenidos en este catálogo son meramente indicativos, Qsystems se reserva el derecho a realizar cambios sin previo aviso de carácter técnico o constructivo

11,07

11,86

143,88

158,3295216

vierteaguas95010

marco tricarril 141,9 mm

marco tricarril condensación 141,9 mm

95215

95234 marco fijo lateral 4,12 37,76

95235 marco fijo 3,67 34,79

Referencia Diseño Descripción
Momentos de

Inercia
Ix (cm⁴) Iy (cm⁴)

12/20

95231

95232

marco inferior tubular

marco lateral tubular

9,71

2,64

48,85

42,78

95233 marco superior tubular 10,65 56,58

- -

95236 marco penta carril condensación 235,7 mm

95226 marco tetra carril condensación 188,8 mm

17,12 658,4

13,63 339,41



Qsystems
aluminio

®

3.3Los datos contenidos en este catálogo son meramente indicativos, Qsystems se reserva el derecho a realizar cambios sin previo aviso de carácter técnico o constructivo

Q95

95025

95022

hoja inglete tubular

cruce hoja

marco lateral 155 mm

9,18

23,66

1,48

18,45

215,26

2,95

marco lateral 130 mm 22,96 143,62

marco lateral 130 mm 22,96 139,09

marco lateral 155 mm 23,66 222,43

95041

95042

95043

95044

95027

95024

hoja inglete

junquillo hoja inglete

10,60

-

19,64

-

Referencia Diseño Descripción
Momentos de

Inercia
Ix (cm⁴) Iy (cm⁴)

12/20

95026 hoja inglete junquillo tubular 8,62 16,91

95023 cruce hoja tricarril 1,48 2,95



Qsystems
aluminio

®

3.4 Los datos contenidos en este catálogo son meramente indicativos, Qsystems se reserva el derecho a realizar cambios sin previo aviso de carácter técnico o constructivo

Q95

95052

95053

hoja de ruedas

hoja de cruce

8,11

8,26

16,46

4,32

12/20

95051 hoja lateral 9,91 18,33

95054

unión 95 mm95061

95062

hoja de cruce reforzada

unión 82 mm

38,89

0,34

10,71

26,06

0,29 17,07

92,95 92,93esquinero recto 95 mm95063

Referencia Diseño Descripción
Momentos de

Inercia
Ix (cm⁴) Iy (cm⁴)

95055 hoja de ruedas ancha 8,11 16,46

















Qsystems
aluminio

®

4.6 Los datos contenidos en este catálogo son meramente indicativos, Qsystems se reserva el derecho a realizar cambios sin previo aviso de carácter técnico o constructivo

Q95

12/20

95236

23
5,

7

A-10647

A-10648

A-10649

A-10649

A-10649

P6338

P6338

P6338

P6338



12

13
,8

15,2
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10202

15
,5

34,4

P6338

Qsystems
aluminio

®

4.7Los datos contenidos en este catálogo son meramente indicativos, Qsystems se reserva el derecho a realizar cambios sin previo aviso de carácter técnico o constructivo

Q95

18,6

70508
20,8

26,8

16
,1

70509

12,9

38

95010

33,3

42
,9

95022

P2427

12/20

38,6

P2427

41,9

42
,9

95023

P2718 36,9

P2718
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